
 
Российская Федерация  
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от  29.01.2021 № 80 
г. Малая Вишера 
 

 

Об утверждении Реестра 
объектов туристского ин-
тереса и туристических 
маршрутов Маловишер-
ского муниципального 
района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Маловишерского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Реестр объектов туристского интереса и 

туристических маршрутов Маловишерского муниципального  района. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 
 
 
 
Глава администрации Н.А.Маслов



УТВЕРЖДЕН 

    постановлением Администрации 
    муниципального района    
    от  29.01.2021 № 80 

 
 

РЕЕСТР 

 объектов туристского интереса и туристических маршрутов Маловишерского муниципального района 
 

№ 
п/п 

Название объекта 
(турмаршрута) 

Тип объекта/вид 
туризма 

Месторасположение/ 
объекты маршрута 

Полезная информация 

1. Маловишерский крае-
ведческий музей 

историко-культур-
ный 

объект культурного 
наследия, XIX в 

г.Малая Вишера, 
ул.Революции,17 

помещение музея находится на втором этаже двухэтажного 
кирпичного здания – памятника архитектуры постройки конца 
ХIХ века. Это бывший  дом купцов Курженковых – основателей 
стекольных заводов в Малой Вишере. Краеведческий музей 
занимается собиранием, хранением, изучением и 
экспонированием. По сложившейся традиции жители города и 
района, а также поисковые группы «Память» и «Красная Звезда» 
передают в дар предметы, имеющие историческое значение и 
тесно связанные с историей Маловишерского края. Экспозиция 
«Волховский фронт. Бои и герои» представляет целостную 
информационную картину по истории Волховского фронта  

2. Комплекс железнодо-
рожного вокзала 

историко-культур-
ный 

объект культурного 
наследия, XIX в 

г.Малая Вишера, 
ул.Пушкинская 

одноэтажная постройка с двускатной крышей, представляющая в 
плане вытянутый прямоугольник. По всему периметру к зданию 
примыкает навес на чугунных колоннах, фасады выполнены в 
стиле итальянского ренессанса. Вокруг здания разбит сад и 
фонтан. Построенный  в 1856 году располагался между 
главными путями, и относился к первому классу. На всей 
магистрали от Москвы до Санкт-Петербурга таких вокзалов 
было только три — в Малой Вишере, Бологом и Твери. Кстати, 
это ещѐ и наиважнейший пункт в истории . Здесь, в Малой 
Вишере был остановлен царский поезд, после чего царь 
отправился в Псков, где и было подписано его отречение от 
престола. Напротив вокзала, за заброшенным  депо, находится 
массивное здание круглого паровозного депо, которое тоже 
является ровесником железнодорожного вокзала, чуть дальше 
здание водонапорной башни.  



 2  

Вокзал г.Малая Вишера - средоточие праздничной атмосферы, 
романтики проносящихся мимо скоростных поездов. В здании 
железнодорожного вокзала действует передвижная музейная 
экспозиция «Проездной багаж», связанная  с пребыванием на 
станции Императорской семьи и последнего российского 
императора Николая II 

3. Усадьба 
И.Н.Воскресенского 

историко-культур-
ный 

объект культурного 
наследия, XIX в 

д.Каменка усадьба крупнейшего специалиста в области технологии 
судостроения И.Н.Воскресенского 

4. Усадьба Малышева историко-культур-
ный 

объект культурного 
наследия, XIX в 

д.Подгорное в деревне Подгорное Маловишерского района проходят 
традиционные Литературные чтения, посвящѐнные Зинаиде 
Гиппиус и Дмитрию Мережковскому. Здесь эти писатели 
«серебряного века» отдыхали и работали над своими 
произведениями в особняке, оставшемся от имения помещика 
Малышева в живописном месте близ красавицы-Мсты, где 
собираются  ценители русской литературы, местные жители, 
писатели Новгородской области 

5. Усадьба П.Барейши историко-культур-
ный 

объект культурного 
наследия, XIX в 

д.Льзи усадьба инженера Николаевской железной дороги П.Барейши в 
деревни Льзи на левом берегу Мсты. При усадебном комплексе 
достаточно хорошо сохранилась церковь святой 
Великомученицы Екатерины  в псевдорусском стиле. В нижнем 
парке находится группа сопок VIII - X веков.  Поднявшемуся на 
гору по склону открывается красивый вид на старинные 
кирпичные постройки 

6. Дом купцов 
Курженковых 

историко-культур-
ный 

объект культурного 
наследия, XIX в 

г.Малая Вишера, 
ул.Володарского,14 

старинный особняк в центре города Малая Вишера, построенный 
в 1910 году, представляет здание в стиле модерн и элементов 
неоклассики. Является одним из самых красивых зданий города 

7. Музей Боевой Славы 
в МАОУ СОШ №1 
города Малая Вишера 

 

историко-культур-
ный 

г.Малая Вишера, 
ул.Гагарина,14 

в музее хранятся пожелтевшие от времени фронтовые письма, 
благодарственные листы,  извещения, газеты военных лет. 

 На стендах фотографии  героев, защищавших  Маловишерскую 
землю. После  освобождения  городав 1941 году  в нем 
находился штаб Волховского фронта. В штабе разрабатывались 
операции по освобождению городов Новгородской области, 
снятию блокады Ленинграда. Несколько раз бывал в городе 



 3  

представитель Ставки Верховного Командования товарищ 
Ворошилов и командующий Волховским фронтом генерал 
Мерецков. В музее имеются вещи, которыми они пользовались 
при написании сводок, приказов. Именно с Малой Вишеры  
начался путь в бессмертие героя Советского Союза, лауреата 
Ленинской премии – Мусы Джалиля. Несколько улиц  города 
названы именами героев. Каждой из них посвящѐн отдельный 
стенд 

8. Школьный  музей на 
базе МАОУ СШ №4 

историко-культур-
ный 

г.Малая Вишера, 
ул.Школьная,1 

музей открыт  при содействии  Маловишерской поисковой 
группы  «Память при участии военно-патриотического клуба 
«Солдат». 

Музей содержит следующие экспозиции: 

- история военных действий на территории района в годы ВОВ; 

- история школы.  

Экспозиции представлены следующими разделами: 

 - «Воевали в Маловишерском  небе», посвящѐнная лѐтчикам, 
воевавшим на территории Маловишерского района; 

- «Они сражались за Родину», посвящѐнная стрелковым 
дивизиям,  воевавшим на  территории Маловишерского района; 

- «Красная Армия и Армия Противника»; 

- «Артефакты войны». 

Школьными экскурсоводами проводятся экскурсии для 
учащихся школ района, гостей  школы и  города 

9. Комната боевой славы 
в РДК «Светлана» 

историко-культур-
ный 

г.Малая Вишера,ул.3 
КДО,3 

в музейной комнате находятся экспонаты времен Великой 
Отечественной войны, представленные поисковым отрядом 
«Красная Звезда» 

10. Районный Дом куль-
туры «Светлана» 

культурно-развле-
кательный 

г.Малая Вишера,ул.3 
КДО,3 

в районном доме культуры проходят театральные премьеры и 
концерты известных исполнителей, в том числе межрайонный 
конкурс вокалистов «Голос родного города». Здание оснащено 
современным кинотеатром 

11. Отдел народного 
творчества 

культурно-развле-
кательный 

г.Малая Вишера, 
ул.Московская,23 

в Доме народного творчества можно поучаствовать в мастер-
классах по декоративно-прикладному творчеству, увидеть 
своими глазами технологию ткачества, поучаствовать в 
обрядовых играх 

12. Музей радиостанции культурно-развле- г.Малая Вишера, в частном музее ООО «ТРК «МВ Диапазон» размещены 



 4  

ООО «ТРК «МВ 
Диапазон» 

кательный ул.Революции,23  коллекции и материалы, ставшие результатом краеведческих 
исследований газеты «Моя Вишера». В  музее представлены две 
редкие и необычные  коллекции: копии 7 картин Алексея 
Верзилина, правнука посадского головы, создателя библиотеки 
им А.С. Пушкина, Николая Михайловича Варасова и правнука 
знаменитого советского писателя Николая Михайловича 
Верзилина, путеводитель о купеческом роде «Курженковы», 
набор почтовых карточек с  видами города Малая Вишера, 
коллекция кукол- берегинь, берестяные изделия братьев 
Сорокиных, различная сувенирная продукция, краеведческие 
издания разных лет 

13. Всесезонная 
туристическая база 
«Мстинские горки» 

спортивно-оздоро-
вительный 

д.Мстинские Горки в состав базы входят несколько горнолыжных трасс с 
подъемником для зимнего отдыха. К услугам гостей комплекса -  
четыре освещѐнных горнолыжных трассы с подъѐмниками, 
подъемник со склоном для начинающих, освещенный каток, 
горка для «ватрушек», зимнее кафе, мангалы, парковка для 
автомобилей, прокат снаряжения, снегоход, услуги инструктора 
по горным лыжам и сноуборду 

14. 

 

 

 

База отдыха "Уютный 
берег" 

 

спортивно-оздоро-
вительный 

д.Нижний Перелесок лесная тишина с пением птиц и журчанием реки на перекатах. 

К услугам гостей предлагаются: 

- проживание в теплом уютном доме; 

- русская банька;  

- верховая езда на лошадях ( + в зимнее время сани); 

- катание на санях, лыжах, коньках, ватрушках; 

- езда на снегоходах и квадроцикле; 

- фотоохота на кабанов; 

- рыбалка круглый год; 

- катание на собачьих упряжках для детей; 

- пешие прогулки по лесу; 

- походы за грибами и ягодами  

https://vk.com/club_yuytniy_bereg
https://vk.com/club_yuytniy_bereg


 5  

15. 

 

Спасские мхи экологический ту-
ризм 

природный запо-
ведник 

болото Спасские Мхи место это знаменательно не только своим историческим 
прошлым. Спасские мхи – крупная, хорошо сохранившаяся 
верховая болотная система с лесными островами и озерами 
площадью 32 тысячи гектаров. На болоте 11 озер – самые 
крупные Спасское (171 га) и Большое Сохлое (162 га). Здесь 
гнездится несколько видов птиц, занесенных и предложенных к 
занесению в Красную книгу РФ. Здесь гнездятся две пары орла-
беркута, сокол-сапсан, чернозобая гагара, черный аист, серый 
сорокопут среднерусская белая куропатка, большой кроншнеп и 
южная золотистая ржанка 

 
 

 


